
 

D.R.A. n.  2472  /2025 
Cap. 155325 

 
 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 
AREA 1 – AFFARI E SERVIZI GENERALI - GESTIONE RISORSE UMANE 

 

Il Dirigente dell’Area I 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 08/07/1977, n°47 e s.m.i; 

VISTA la legge regionale 15/05/2000, n°10; 

VISTO il D.P.Reg. 05/04/2022  n. 9 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, 

n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.”, pubblicato 

nella GURS n. 25 del 01/06/2022; 

VISTA la Legge Regionale 9 Gennaio  n. 1 del 09/01/2025, - Legge di stabilità Regionale 2025 - 2027; pubblicata   

sulla  GURS n3.  del 15/01/2025; 

VISTAla Legge Regionale 9 Gennaio  n. 2 del 09/01/2025, - Legge di stabilità Regionale 2025 - 2027; pubblicata     

sulla  GURSn.3  del 15/01/2025; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA la circolare n. 11 dell’01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

VISTO il D.P.R. n. 633/1972 art. 17 ter e quanto previsto dalla legge di stabilità 2015 relativamente al pagamento dell’IVA 

direttamente all’Erario; 

VISTO il D.P. Reg. n. 731 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito all’ing. Alberto Pulizzi l'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 48 

del 14/02/2025 per la durata di anni due; 

VISTO la deliberazione n. 426 del 11/12/2024 della Giunta Regionale “Funzionalità dell'Amministrazione regionale - Atto di 

indirizzo del Governo regionale ai dirigenti generali per il differimento del termine di durata degli incarichi di dirigente di 

aree, servizi ed unità operative” e conseguente nota prot. n. 127202 del 16/12/2024, firmata per accettazione, con la quale 

è differito alla data del 30/06/2025 il contratto individuale di lavoro del dirigente dott. Giuseppe Leotta, approvato con 

D.D.G. n. 1819 del 06/12/2022, alle medesime condizioni; 

VISTO il D.D.G.  565 del 20/02/2025, con il quale il Dirigente Generale ha delegato il Dott. Giuseppe Leotta ad operare su tutti i 

capitoli di spesa e d’entrata alla Rubrica 10.05 del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, nonché 

alla firma dei titoli di spesa; 

VISTO il contratto RC Enti Pubblici 

VISTA la determina n. 27-2023 (Servizio di intermediazione e consulenza assicurativa per l'espletamento delle gare per 

l'acquisizione delle coperture assicurative. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 

- Società Aon s.p.a CIG. Z873CFD6B9) a seguito del tavolo tecnico del 11.10.2023 tenutosi presso il Dipartimento 

Funzione Pubblica avente ad oggetto la “trattazione omogenea della materia relativa alle polizze assicurative” nel quale si 

è concordato di “attivare le procedure di gara da parte della Centrale Unica di Committenza” per esperire un’unica 

procedura di acquisto dei servizi assicurativi suddivisa in Lotti funzionali per ciascun Dipartimento per il periodo 

31.12.2024 – 31.12.2027; 

VISTA che per il Lotto 7 CIG B30AB48B05 (Polizza infortuni conducenti – Dipartimento Regionale Sviluppo Rurale e 

Territoriale – importo a base di gara € 30.000,00) non è stata presentata alcuna offerta, risultando, pertanto, il lotto deserto 

(D.D. n. 227 del 26/11/2024, con cui sono stati assegnati i lotti da parte della CUC Sicilia); 

VISTO che a seguito di indagine di mercato preliminarmente effettuata dal broker designato AON assunto al nostro protocollo il 

02/12/2024 con n. 119982 e l’offerta pervenuta tramite il portale Me.P.A. con RDO 4895317 da parte della Agenzia 

Milazzo & Milazzo - Agenzia Generale Palermo (comunicazione assunta al nostro protocollo al n. 0121587 del 

04/12/2024) con la quale l’offerta economica proposta per il premio ammonta ad un imponibile annuo di € 19.392,00 

rispettando il capitolato tecnico ed economico del Lotto 7 - CIG B30AB48B05 -Polizza Infortuni Conducenti Dipartimento 

Regionale Sviluppo Rurale e Territoriale della procedura di gara G00653 pubblicata dalla Centrale Unica di Committenza 

della Regione Siciliana il 16.09.2024; 



 

PERTANTO si è provveduto all’assegnazione Polizza Infortuni Conducenti Dipartimento Regionale Sviluppo Rurale e Territoriale 

per il triennio 2025-2027all’Agenzia Milazzo & Milazzo - AGENZIA GENERALI ITALIA S.P.A.PALERMO PI 

04269520823 CF 97091840823 con la determina n. 49-2024 - C.I.G. B4A1419CC3; 

VISTA la richiesta di premio per l’anno 2025 inviata dal broker AON n protocollo n. 122695 del 19/06/2025 riferito alla polizza 

infortuni conducenti n. polizza 440876994 si identifica in € 21.746,50 - compagnia Generali Italia spa; 

VISTA la determina per il pagamento dei servizi assicurativi n. 21/2025, protocollo n. 61901 del 23/06/205; 

VISTA la regolarità del DURC con scadenza  21/09/2025; 

VISTA la richiesta effettuata ai sensi dell’art. 48 bis DPR n. 602/1973, da cui risulta che il soggetto non è inadempiente; 

VISTA gli allegati 1-dichiarazione CCIAA, 2-tracciabilità dei flussi finanziari, 3-patto di integrità, 4-dichiarazione relativa 

all’applicazione del codice anticorruzione; 

CONSIDERATO che il  codice CIG attribuito è   B4A1419CC3; 

VISTO il DRA 387 del 03/02/2025 impegno n. 1/2025 di € 19.392,00; 

CONSIDERATO che il fabbisogno di cui prima necessita per l’anno 2025 di una ulteriore somma pari ad € 2.354,50; 

RITENUTO di dovere procedere ad incrementare l’impegno n. 1/2025 giusto DRA 387 del 03/02/205 cap. 155325 di una ulteriore 

somma pari ad  € 2.354,50;  

RITENUTO di dovere procedere alla liquidazione e pagamento mediante mandati diretti della somma complessiva pari ad  € 

21.746,50 (euro ventunomilasettecentoquarantasei/50), alla società AON spa broker di assicurazioni, C.F. 10203070155, 

P.IVA 11274970158, con sede in via Ernesto Calindri, 6 – 20143 Milano, da gravare sull’impegno 1/2025, DRA 387 del 

03/02/2025  capitolo 155325, codice gestionale U.1.10.04.01.003 - Rubrica 5 – Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale, per l’esercizio finanziario 2025. 

 

A TERMINE delle vigenti disposizioni 

 

 

DECRETA 

 

 
Art.1)   In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente  si procede ad aumentare di € 

2.354,50( euro duemilatrecentocinquataquattro/50) l’impegno n. 1/2025 giusto DRA 387 del 03/02/205 cap 155325 per 

soddisfare la copertura della Polizza infortuni conducenti anno 2025 del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale  e 

Territoriale, a  favore della società  AON spa broker di assicurazioni, C.F. 10203070155, P.IVA 11274970158, con sede 

in via Ernesto Calindri, 6 – 20143 Milano,  codice gestionale U.1.10.04.01.003 - Rubrica 5 – Dipartimento Regionale dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale, esercizio finanziario 2025. 

 

Art.2)  In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente  decreto è disposta la liquidazione 

e il pagamento, mediante mandati diretti della somma complessiva pari ad € 21.746,50 (euro 

ventunomilasettecentoquarantasei/50),per la copertura della Polizza infortuni conducenti del Dipartimento Regionale dello 

Sviluppo Rurale  e Territoriale a  favore della società  AON spa broker di assicurazioni, C.F. 10203070155, P.IVA 

11274970158, con sede in via Ernesto Calindri, 6 – 20143 Milano, IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, da gravare  

sull’impegno n. 1/2025 giusto DRA 387 del 03/02/205 cap 155325, codice gestionale U.1.10.04.01.003 - Rubrica 5 – 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, esercizio finanziario 2025. 

 

 

 

Art.3) I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per l’emissione di questo decreto 

verranno trattati ai sensi del regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da informativa pubblicata sul sito del 

Dipartimento. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale presso l’Assessorato regionale dell’agricoltura, dello sviluppo rurale 

e della pesca mediterranea, previa pubblicazione nel sito internet del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

ai sensi dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i. 

 

Palermo,  24/06/2025 

 
 

Il Dirigente dell’Area I 

(Dott. Giuseppe Leotta) 

firmato 

 

 


